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1 ÚVOD

Během studia předmětu Pracovní činnosti jsem měla příležitost seznámit se

prostřednictvím fotografií a obrázků s řadou výrobků z korálků, jejichž autory jsou

obyvatelé pro nás vzdáleného kontinentu, a to Afriky.

Sama jsem měla možnost s tímto materiálem pracovat a africké výrobky mě

nadchly tak, že jsem s výběrem tématu mé diplomové práce neváhala. V souvislosti

s otázkou afrických korálků se mi naskýtala spousta otázek. Jaký význam mají asi tyto

pečlivě vypracované předměty pro své výrobce a nositele? Hrají zde nějakou roli barvy,

tvary a velikosti korálků? Jakou funkci mohou tyto překrásné šperky mít a symbolizují

něco? Nosí stejné šperky muži i ženy různých kmenů? Můžou mezi sebou určité kmeny

nebo členové jednoho kmene prostřednictvím korálkových prací komunikovat? Jsou

korálky prostředkem k vyjádření jejich náboženství? Používají se stejné výrobky při

běžném nošení a při rituálech? A kde se vůbec tyto různé typy korálků vzaly na tak

vzdáleném kontinentu?

Velice mě lákalo zodpovědět tyto otázky a dozvědět se něco o kultuře, která je

oproti té naší tak odlišná. Myslím, že není nic lepšího, než si zvolit takové téma diplomové

práce, které člověka baví a díky bádání získává naprosto nové informace.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

nalezneme převážně odpovědi na otázky z předchozího odstavce a ukázky fotografií

a obrázků. Praktická část obsahuje návrhy korálkových prací, které byly realizovány nebo

pouze navrženy pro hodiny Pracovních činností na 1. stupni ZŠ.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HISTORIE KORÁLKOVÁNÍ

2.1.1 OBECNÁ HISTORIE KORÁLKOVÁNÍ

Fascinující historie korálků je známa u všech kultur na všech kontinentech. Od

dávných časů má totiž člověk neustálou potřebu zdobit a zkrášlovat své tělo.

V prehistorické době se výroba šperků prováděla z toho, co člověku nabídla příroda.

Příkladem jsou například rohy, mušle nebo zvířecí zuby.

Dějiny „uměleckých“ korálků začínají teprve s technikou pálení a zpracování hlíny

a technikou opracovávání zlata v době bronzové. Na starý korálkový šperk ale nelze

pohlížet pouze z hlediska estetického. Šperk totiž neměl pouze ozdobnou funkci, a to do

16. století. Sloužil spíše jako talisman, amulet a určoval postavení jedince ve skupině. Byl

to symbol příslušnosti k určitému kmeni, moci a informoval o společenském zařazení

majitele tohoto šperku. Dále byl symbolem hodnosti a dával na obdiv bohatství majitele.

Korálky ale nebyly používány pouze na tvorbu šperku. Mnoho civilizací až do 19.

století používalo korálky jako platidlo a sloužily také k bohatému výměnnému obchodu.

(Grabnerová, 1997)

2.1.2 HISTORIE KORÁLKOVÁNÍ V AFRICE

Nejrozšířenější důkaz původní korálkové výroby a použití byl nalezen v Africe.

Nejstarší korálky, které byly nalezeny na evropském kontinentu, pocházejí z jižní Afriky

a byly datovány do střední doby kamenné. Tyto korálky byly vytvořeny ze skořápek

pštrosích vajec. Dále se zde nalezly korálky z perforovaných skořápek ze severní Afriky,

které jsou přibližně 80000 let staré. Na stěnách jeskyní v jižní Africe byly objeveny

prehistorické malby, na kterých jsou vyobrazení lidé, kteří nosili komplikované korálkové

ozdoby. I přesto, že nemáme žádný způsob, jak zjistit plný význam těchto starobylých

korálků, můžeme se domnívat, že byly prostředkem ke zdobení lidského těla, výrazem

sociální identity, symbolem myšlení a chování a náboženským prostředkem.

(www.squido.com)

O materiálu a tvaru afrických korálkových ozdob jistě rozhodovala dostupnost

surovin. Ty bylo možné získat přímo z lokality nebo obchodem. Materiálním projevem

kultury byly ozdoby a oděvy, které se používaly při rituálech a obřadech. Vnější vzhled se
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stal spolehlivým způsobem odlišení jednoho jedince od druhého. O každém jedinci lze

získat informace díky specifickému typu korálkového šperku. Lidé, kteří neznají symboliku

těchto šperků, se ji mohou naučit. Pokud se jim podaří tento „jazyk“ rozluštit a jsou

schopni pochopit zprávy obsažené ve špercích, mohou dokonce pochopit, jaký smysl mají

tyto předměty pro jejich nositele. (Blauer, 1999)

2.1.3 OBCHOD

Korálky byly na africký kontinent dováženy téměř ze všech koutů světa. Indičtí

a arabští obchodníci obchodovali s taženými skleněnými korálky zejména na východním

pobřeží Afriky a staly se nejrozšířenějším obchodním artiklem. S korálky ze Středního

východu, Indie, Asie a Číny se obchodovalo prakticky na celém tomto území. Z Persie se

na východ a jih Afriky dovážely skleněné korálky od 9. století. (Tučková, 2005)

Evropské korálky se dostaly do Afriky relativně dávno, přibližně na začátku 19.

století. Zprvu byly největšími výrobci skláři a obchodníci a dovozci z Itálie. Mezi hlavní

centra výroby korálků patřily Benátky, Amsterodam a Jablonec nad Nisou. Korálky v Africe

sloužily hlavně k výměně za slonovinu, zlato a sůl. Později se bohužel používaly ke

směnnému obchodu s otroky a stal se z toho velký byznys.

S našimi českými korálky se můžeme setkat např. pod názvem „Nali wedding

beads“ – skleněné slzičky nebo „prayer beads“, čili modlitební korálky. Jen malá hrstka

domorodců tuší, že tyto korálky pocházejí ze vzdáleného Jablonce v Čechách. Ovšem, kdo

je zná, chválí si jejich kvalitu a originalitu. Česká republika získává prvenství v dovážení

korálků na tento kontinent. (www.rozhlas.cz)

2.2 TYPY KORÁLKŮ

2.2.1 KORÁLKY ZE SEMEN

Pro tvorbu korálků ze semen bylo nutné jen vyvrtat díru, protože semena měla

vhodný tvar. Oproti tvorbě korálků z kamenů, kovů nebo mušlí nebyla výroba korálků ze

semen tak náročná. Dříve se vyráběly jehly z ostrého kamene, kosti nebo trnu, protože

nebylo dostupné železo. Brousily se pomocí navlhčeného písku a výsledný vrták měl

kónický hrot. Vrtání se provádělo ze dvou stran, a proto pak měla dírka tvar přesýpacích

hodin. Propracovanější desetimilimetrové dírky dokázali výrobci vytvořit až tehdy, když se

do východní a jižní Afriky dostalo železo. Šídla ze železa se mohla naostřit, a to způsobilo
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převrat ve výrobě korálků. Po zahřátí dokonce mohla projít i dřevem a semeny. (Carey,

1986)

Obr. 1 Náramek z oválných korálků ze sušených semen rostliny Imfibinga (Jobovy

slzy), (www.bushmanshop.cz)

2.2.2 KORÁLKY ZE ZUBŮ, KOSTÍ, DRÁPŮ

Korálky z těchto materiálů si vyráběli lidé již v době kamenné. Se semínky,

lasturami a kameny to byly jediné dostupné materiály pro výrobu korálkových prací.

(www.aac-bizuterie.cz) Tento typ korálků byl relativně vzácný a vysoce ceněný pro

náročnost výroby. To trvalo do té doby, než se začaly dovážet korále skleněné, a to ve

velkém množství. Skleněné korálky si náčelníci důkladně schovávali a chránili je, i přesto,

že pro ně nebyly tak důležité jako ty z kůže, zubů a drápů, které označovaly postavení. Ze

zubů lvů a leopardů se v jižní Africe vyráběly také korále. Tu čest nosit takový náhrdelník

měl pouze náčelník nebo válečník. Napodobeniny leopardích drápů se dokonce vyráběly

z mosazi a kosti. (Carey, 1986)

Obr. 2 Příklad korálků z kostí, (www.fler.cz)
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2.2.3 KORÁLKY ZE SKOŘÁPEK A MUŠLÍ

Jak už jsem ve své práci zmínila, nejstarší korálky z Afriky, nalezené na evropském

kontinentu, byly vyrobeny ze skořápek pštrosích vajec. (www.squido.com) Tento materiál

používali i Sanové ke zhotovování osobních ozdob, darů, ke zkrášlení oděvů a pro obchod.


[…]


niti…Všichni ale nakonec svou práci dokončili. Ti šikovnější dokonce svého krokodýla

pojmenovali (pomocí návodu mu vytvořili na hřbetě jeho jméno). Tito krokodýlci se

nakonec stali velice oblíbenými, protože je žáci mohou využít jako talisman, přívěsek na

krk, brož, přívěsek na penál nebo jako ozdobu či dárek pro kamaráda.
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Obr. 82 Ukázka vyrobených krokodýlů, (vlastní tvorba)

3.5 KVĚTINOVÉ ŘETÍZKY

Co budeme potřebovat:

Různobarevné korálky (na střed květiny můžeme použít korálky větších velikostí),

transparentní polyamidová nit, jehla (velikost zvolíme podle velikosti korálku, někteří

jehlu ani používat nemusejí, pracuje se jim lépe bez ní

Návod:

1. Na nit navlékneme čtyři oranžové korálky a stáhneme je tak, aby jejich tvar

představoval čtvereček. Poté navlékneme např. 3 oranžové a 1 modrý korálek.

Nit provlékneme zprava doleva předposledním korálkem.

2. Navlékneme 3 oranžové korálky a následně nit provlečeme zleva doprava

korálkem, který leží před modrým korálkem. (Shcoriesová, 1998)

3. Navlékneme 2 oranžové korálky a nit provlečeme zleva doprava oběma

horními korálky. Pak nit naposledy navlečenými korálky provlečeme ještě

jednou zprava doleva.

4. Navlékneme 3 oranžové a 1 modrý korálek a provlečeme nit zleva doprava

předposledním korálkem.

5. Navlékneme 3 oranžové korálky a nit provlečeme zprava doleva korálkem,

který leží před tmavým korálkem.
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6. Navlékneme 2 oranžové korálky a nit provlečeme zprava doleva oběma

horními korálky. Potom nit naposledy navlečenými dvěma korálky provlečeme

ještě jednou zleva doprava. (Schoriesová, str. 28, 1998)

7. Následně se postup opakuje znovu od bodu 2. (Schoriesová, 1998)

Obr. 83 Postup, (Schoriesová, 1998)

Hodnocení:

Tento řetízek jsem vytvářela se skupinkou 8 děvčat, vybrala jsem si šikovné

žákyně, které zvládly práci bravurně. Některé si z tohoto řetízku udělaly šperk (buď řetízek

na krk, nebo náramek na ruku), jiné si ho našily např. na penál.

Obr. 84 Ukázka vyrobených řetízků, (vlastní tvorba)
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Obr. 85 Ukázka vyrobených řetízků, (vlastní tvorba)
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4 ZÁVĚR

Díky literárním pramenům a zejména internetovým zdrojům, které jsem při své

práci prostudovala, jsem dospěla k řadě závěrů a získala odpovědi na své otázky z úvodu.

Při svém bádání jsem zjistila, že korálky a korálkové práce hrají velkou roli pro

obyvatele a členy různých kmenů v Africe a jsou jejich nedílnou a nenahraditelnou

součástí. Díky šperkům z korálků se můžeme o jeho nositeli leccos dozvědět. Například do

jakého kmene nositel patří, kolik je mu let, zda žije v manželství nebo je svobodný, kolik

má žena sester a dětí, zda již nositel podstoupil iniciační obřad a také jaké je jeho

společenské postavení. Příslušníci afrických kmenů mezi sebou pomocí korálků

komunikují a sdělují si důležité informace. Naučit se tomuto jazyku je velice těžké a pro

nás Evropany je tento způsob komunikace něčím nepředstavitelným. Sdělení je do

výrobku zašifrováno prostřednictvím barev, tvarů a množstvím vzorů. Tato symbolika ale

není pro všechny regiony stejná, záleží například na postavení, ale také na dostupnosti

materiálu. Podobné šperky můžeme vidět pouze u sousedních kmenů, které se vzájemně

ovlivňují, ale není to pravidlem. Historie a předkové každého kmene jsou odlišní a s tím

souvisejí také korálkové práce, které se používají při rituálech na jejich počest. Největší

autoritu má kmenový náčelník, kterého poznáme podle originálních šperků, jimiž je často

velmi bohatě ozdoben. Nikdo jiný nemá právo tyto korálkové práce používat.

Z korálků se nevyrábějí pouze šperky, ale používají se také na zdobení holí, korun,

pláštěnek, korzetů, tašek, sukní,… Vyrábí se z nich taktéž panenky plodnosti, hudební

nástroje a další předměty denní potřeby. Korálky také poukazují na bohatství jejich

majitele a dříve se dokonce používaly jako platidlo.

I u vzdálených obyvatel afrického kontinentu se postupně setkáváme s motivy

moderní doby. Z těchto prací můžeme vyčíst touhu po moderním způsobu života a vidíme

změny, které již nastaly.
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6 RESUMÉ

Tato práce s názvem „Historie a současnost korálkování v Africe“ byla vypracována

jako diplomová práce studia Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na Západočeské univerzitě v Plzni.

V první části diplomové práce jsou objasněny teoretické pojmy související s historií

a současností korálkování v Africe. Tato část podává stručný přehled o typech korálků,

jednotlivých afrických kmenů a popisuje jednotlivé korálkové práce.

Druhá část obsahuje praktické návrhy korálkových prací, které byly realizovány při

hodinách Pracovních činností na 1. stupni ZŠ v Plasích.
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7 SUMMARY

This work, entitled „History and present time of beading in Africa“ was developed as

a diploma thesis of teaching for first degree of primary school at University of West

Bohemia in Pilsen.

In the first part of the thesis are explained the teoretical concepts related with

history and present time of beading in Africa. This section provides a short overview of

the types of beads, various african tribes and description of bead work.

The second part contains practical suggestions of bead work, which were

implemented during hours of working activities at first degree in primary school in Plasy.