# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Oponent DP

Jméno diplomanta: Lucie Brejniková

Garantující katedra: KMT

Název diplomové práce: Historie a současnost korálkování v Africe

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Použité zdroje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:</p> <p>Bod 1: Autorce se podařilo vytvořit čtivý text s logickou strukturou a minimem chyb. Jsou zde použity fotografie převzaté i vlastní. Fotografie jsou vhodně umístěné v diplomové práci bez narušení celkové kontinuity textu. Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.</p> <p>Bod 2: Práce pojednává o historii a současnosti výroby a používání korálků v Africe. Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Po první úvodní kapitole následuje nejrozsáhlejší kapitola zaměřená na popis korálkování jednotlivých kmenů v různých částech Afriky. Jedná se o ryze teoretickou část zpracovanou na základě rozsáhlé citované literatury. Třetí kapitola pojednává o výrobě korálků dětmi v základní škole v České republice, které autorka částečně pedagogicko - didakticky hodnotí. Následuje nezbytná závěrečná kapitola. Ostatní zahrnuje seznam literatury, resumé summary. Celkem práce má 90 stran. Je opatřena funkčním CD.</p> <p>Bod 3: Diplomantka použila k vytvoření teoretické části poznatky nabyté z tištěných a elektronických odborných textů. Praktická část obsahuje vlastní poznatky získané z výuky na ZŠ, které vyhodnocuje.</p> <p>Bod 4: Teoretická s praktická část diplomové práce mohla být lépe (plynuleji) propojena. Vyhodnocení praktické části je subjektivní.</p> <p>Bod 5: Teoretická část je velmi dobře a přehledně zpracovaná. Práce pro lepší přehlednost mohla být doplněna mapou Afriky s naznačenými oblastmi působení jednotlivých kmenů. Poznatky z výuky jsou komentovány na základě zkušenosti bez podrobného kvalitativního a kvantitativního rozboru. Praktická část je dokumentovaná především převzatými fotografiemi.</p> <p>Bod 6: Přínosem je už samotné téma, které je zajímavé z hlediska kulturního a společenského. Korálky neslouží, jak zmiňuje autorka, pouze ke zkrášlování, ale mohou poskytovat mnohem hlubší informace o jeho nositeli. Korálkování může určitě propojit několik předmětů (dějepis, zeměpis, technickou výchovu). Žáky nejenom poučí zábavnou formou, ale rozvíjí fantazii a potřebnou manuální zručnost.</p> <p>Bod 7: Odborná literatura je řádně citovaná v souladu s normou pro psaní odborných a diplomových prací.</p> <p>Otázka: V jakém období se nejvíce rozvinulo korálkování v českých zemích?</p>
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno

Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jindřich Korytář
Pracoviště oponenta: KMT

8.05 2013

Datum

Podpis